
改正時期： 平成３１年１０月１日

改正内容：

１.稲羽線： ①２便目増便、②前渡西町内停留所新設

２.川島線： ５便目増便

３.東西線： ①５便目廃止、②朝夕便２、３便目廃止

（朝夕便） ③路線変更、停留所新設、ダイヤ調整

４.鵜沼南： 稲羽線２便目増便に伴うダイヤ調整

報告３ 今後のふれあいバス改正方針について 資料６

1



１.－① 【稲羽線】ダイヤ改正案（２便目の追加）

現行運行していない稲羽線２便目「各務原市役所前駅」－「東海中央病院」間を運行
東海中央病院から各務西町営業所方面は、運転手の休憩時間確保のため運行しない

運
転
手
休
憩

稲羽線２便目
「各務原市役所前駅」８：２５ 発
「東海中央病院」 ９：２９ 着 を追加

※現 東西線朝夕便
８：１３～９：４４までの運行分を充てる

東海中央病院から各務西町方面へは運行
せず、運転手の休憩時間とする

稲羽線２便目の時間に合わせてふれあい
タクシー鵜沼南地区３便目の時間調整

2



１.－② 【稲羽線】路線上における停留所新設案

稲羽線「下切町」－「前渡西町」間に新設
【運行ダイヤの設定について】
・東海中央病院方面は、手前の「下切町」と同時刻。
・市役所前駅方面は、手前の「前渡西町」と同時刻。

3



新設候補場所（東向きで撮影）

１.－② 【稲羽線】 路線上における停留所新設案（現場写真）

4



１.－①、② 【稲羽線】改正後の運行ダイヤについて（案）

市役所前駅→東海中央病院 東海中央病院→市役所前駅
1 2 3

停留所名 市役所前駅 東海中央病院 市役所前駅

東海中央病院  8:08 …  9:55

川崎町集会所前  8:11 …  9:58

三柿野駅  8:13 … 10:00

鵜沼川崎町  8:16 … 10:03

二十軒  8:18 … 10:05

鵜沼三ツ池町  8:19 … 10:06

弓道場前  8:22 … 10:09

アピタ・カーマホームセンター  8:26 … 10:13

日毛前  8:27 … 10:14

鵜沼朝日町  8:28 … 10:15

陵南福祉センター前  8:29 … 10:16

陵南小学校口  8:30 … 10:17

両内野公民館  8:31 … 10:18

長平  8:33 … 10:20

前渡不動前  8:35 … 10:22

前渡西町  8:37 … 10:24

【新停留所】  8:37 … 10:24

下切町  8:38 … 10:25

航空宇宙博物館  8:45 … 10:32

川崎重工ホッケースタジアム前  8:47 … 10:34

松本町２丁目  8:48 … 10:35

松本  8:49 … 10:36

東上中屋  8:51 … 10:38

西上中屋  8:52 … 10:39

稲羽コミュニティセンター前  8:53 … 10:40

大佐野  8:55 … 10:42

稲羽西小学校前  8:56 … 10:43

下中屋町  8:57 … 10:44

中屋蓮如前  8:58 … 10:45

神置  8:59 … 10:46

南成清  9:00 … 10:47

東大野  9:01 … 10:48

北成清  9:03 … 10:50

小佐野町  9:04 … 10:51

三井町公民館前  9:06 … 10:53

楠町  9:10 … 10:57

各務原市役所前駅  9:13 … 11:00

 　　　　　　　　　　　　    行先

～　中略　～

停留所新設

増便

1 2

停留所名 市役所前駅 東海中央病院

各務原市役所前駅  6:30 8:25

楠町  6:33 8:28

三井町公民館前  6:37 8:32

小佐野町  6:39 8:34

北成清  6:40 8:35

東大野  6:42 8:37

南成清  6:43 8:38

神置  6:44 8:39

中屋蓮如前  6:45 8:40

下中屋町  6:46 8:41

稲羽西小学校前  6:47 8:42

大佐野  6:48 8:43

稲羽コミュニティセンター前  6:50 8:45

西上中屋  6:51 8:46

東上中屋  6:52 8:47

松本  6:54 8:49

松本町２丁目  6:55 8:50

川崎重工ホッケースタジアム前  6:56 8:51

航空宇宙博物館  7:00 8:55

下切町  7:02 8:57

【新停留所】  7:02 8:57

前渡西町  7:03 8:58

前渡不動前  7:05 9:00

長平  7:07 9:02

両内野公民館  7:09 9:04

陵南小学校口  7:10 9:05

陵南福祉センター前  7:11 9:06

鵜沼朝日町  7:12 9:07

日毛前  7:13 9:08

アピタ・カーマホームセンター  7:15 9:10

弓道場前  7:18 9:13

鵜沼三ツ池町  7:20 9:15

二十軒  7:22 9:17

鵜沼川崎町  7:24 9:19

三柿野駅  7:27 9:22

川崎町集会所前  7:29 9:24

各務原市民会館前  7:33 9:28

東海中央病院  7:39 9:29

坂井  7:42 …

 　　　　　　　　　　　　    行先

「東海中央病院」止
⇒折り返し9：55発
「市役所前駅」行

5



２. 【川島線】 ダイヤ改正案（５便目増便）

川島線「新那加駅北口」発の５便目を追加

増

便

5便

・「新那加駅北口」で名鉄各務原線、
JR高山本線の列車から接続。
・車両は、現東西線両方向５便目
の運行分を充てる。

5

停留所名 各務原

新那加駅北口 17:50

新那加駅 17:51

新加納町東 17:54

新加納駅南 17:55

新加納町西 17:55

那加日新町 17:58

イオンモール各務原 18:01

金属工業団地 18:03

東大野 18:05

南成清 18:06

神置南 18:07

米野高瀬 18:08

東米野 18:09

かさだ広場 18:12

笠田東口 18:13

笠田西口 18:14

河川環境楽園 18:15

　　　　　　　　　　　    行先

渡西口 18:18

渡東口 18:19

緑町 18:20

西養寺前 18:21

招魂社前 18:22

川島小学校前 18:24

川島中学校前 18:25

松倉公民館前 18:26

松倉東口 18:27

小網西口 18:28

内藤記念くすり博物館 ∥

スポーツ公園前 18:29

消防学校前 18:31

松本 18:23

松本町２丁目 18:36

川崎重工ホッケースタジアム前 18:27

航空宇宙博物館 18:42

川崎重工ホッケースタジアム前 18:44

松本町２丁目 18:45

松本 18:46

北上中屋 18:48

稲羽中学校 18:49

三井山官舎前 18:50

自衛隊前 18:51

各務原市役所前駅 18:56

増便ダイヤ（案）

6



３.－① 【東西線】 ダイヤ改正（５便目廃止）

東西線の5便目（鵜沼→瞑想の森、瞑想の森→鵜沼）を廃止し、 空いた車両を川島線の夕方増便
分に充てる

⑩ 東西線（鵜沼→瞑想の森） ⑪ 東西線（瞑想の森→鵜沼）

鵜沼SC    18：39 発
瞑想の森19：36 着

瞑想の森17：30 着
鵜沼SC 18：28 発

廃止
↓

車両は川島線の
５便目運行へ

7



３.－② 【東西線朝夕便】 ダイヤ改正（８～９時台の廃止）

東西線朝夕便の8～9時台便目（鵜沼SC→東海中央病院2便目、各務西町営業所→鵜沼SC1便目）を
廃止し、 空いた車両を稲羽線の午前増便分に充てる

各務西町営業所 8：13 発
鵜沼SC 8：50 着

鵜沼SC 9：19 発
東海中央病院 9：44 着

廃止
↓

車両は稲羽線の
２便目運行へ

8



稲
羽
線 

各務西町営業所行 ― 7:15 9:05 10:15 ― 12:05 13:25 ― ― 15:15 16:25 ― 

各務原市役所前駅行 ― ― 8:26 10:13 ― 11:30 13:20 ― 14:40 ― 16:40 17:48 
東
西
線 

東海中央病院方面 ― 7:33 8:51 9:31 ― 11:21 ― 13:51 ― ― 16:21 ― 

鵜沼市民サービスセンター方面 ― 7:46 8:38 ― 10:46 ― 13:16 ― ― 15:46 ― ― 

  
  ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

※ 予約締切時間 前日の 
18：00まで 

7：30まで 8：25まで 9：45まで 10：50まで 11：30まで 12：50まで 13：45まで 14：20まで 15：15まで 16：05まで 17：10まで 

  
 

1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目 7便目 8便目 9便目 10便目 11便目 12便目 

  
 

平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 

アピタ・カーマ 
ホームセンター 

7：00頃 8：15頃 9：10頃 10：30頃 11：35頃 12：15頃 13：35頃 14：30頃 15：05頃 16：00頃 16：50頃 17：55頃 

鵜沼南エリア１ 
（  ～  ） 

7：05～ 
7：10頃 

8：20～ 
8：25頃 

9：15～ 
9：20頃 

10：35～ 
10：40頃 

11：40～ 
11：45頃 

12：20～ 
12：25頃 

13：40～ 
13：45頃 

14：35～ 
14：40頃 

15：10～ 
15：15頃 

16：05～ 
16：10頃 

16：55～ 
17：00頃 

18：00～ 
18：05頃 

鵜沼南エリア２ 
（  ～  ） 

7：10～ 
7：20頃 

8：25～ 
8：35頃 

9：20～ 
9：30頃 

10：40～ 
10：50頃 

11：45～ 
11：55頃 

12：25～ 
12：35頃 

13：45～ 
13：55頃 

14：40～ 
14：50頃 

15：15～ 
15：25頃 

16：10～ 
16：20頃 

17：00～ 
17：10頃 

18：05～ 
18：15頃 

     市民プール 7：25頃 8：40頃 9：35頃 10：55頃 12：00頃 12：40頃 14：00頃 14：55頃 15：30頃 16：25頃 17：15頃 18：20頃 

  
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓   ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

鵜
沼
線 

左回り 7:35 8:50 10:05 11:20 12:35 13:50 ― 15:05 16:20 ― 17:35 18:50 

右回り 8:14 ― 9:40 ― 12:10 13:20 ― ― 15:50 17:10 18:20 ― 

 

４. 【稲羽線】ダイヤ改正に伴うふれあいタクシー（鵜沼南地区）のダイヤ調整

稲
羽
線 

各務西町営業所行 ― 7:15 ― 10:15 ― 12:05 13:25 ― ― 15:15 16:25 ― 

各務原市役所前駅行 ― ― 8:26 10:13 ― 11:30 13:20 ― 14:40 ― 16:40 17:48 
東
西
線 

東海中央病院方面 ― 7:33 8:51 9:31 ― 11:21 ― 13:51 ― ― 16:21 ― 

鵜沼市民サービスセンター方面 ― 7:46 8:38 ― 10:46 ― 13:16 ― ― 15:46 ― ― 

  
  ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

※ 予約締切時間 前日の 
18：00まで 

7：30まで 8：20まで 9：45まで 10：50まで 11：30まで 12：50まで 13：45まで 14：20まで 15：15まで 16：05まで 17：10まで 

  
 

1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目 7便目 8便目 9便目 10便目 11便目 12便目 

  
 

平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 平日 平日・土日祝 

アピタ・カーマ 
ホームセンター 

7：00頃 8：15頃 9：05頃 10：30頃 11：35頃 12：15頃 13：35頃 14：30頃 15：05頃 16：00頃 16：50頃 17：55頃 

鵜沼南エリア１ 
（  ～  ） 

7：05～ 
7：10頃 

8：20～ 
8：25頃 

9：10～ 
9：15頃 

10：35～ 
10：40頃 

11：40～ 
11：45頃 

12：20～ 
12：25頃 

13：40～ 
13：45頃 

14：35～ 
14：40頃 

15：10～ 
15：15頃 

16：05～ 
16：10頃 

16：55～ 
17：00頃 

18：00～ 
18：05頃 

鵜沼南エリア２ 
（  ～  ） 

7：10～ 
7：20頃 

8：25～ 
8：35頃 

9：15～ 
9：25頃 

10：40～ 
10：50頃 

11：45～ 
11：55頃 

12：25～ 
12：35頃 

13：45～ 
13：55頃 

14：40～ 
14：50頃 

15：15～ 
15：25頃 

16：10～ 
16：20頃 

17：00～ 
17：10頃 

18：05～ 
18：15頃 

     市民プール 7：25頃 8：40頃 9：30頃 10：55頃 12：00頃 12：40頃 14：00頃 14：55頃 15：30頃 16：25頃 17：15頃 18：20頃 

  
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓   ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

鵜
沼
線 

左回り 7:35 8:50 10:05 11:20 12:35 13:50 ― 15:05 16:20 ― 17:35 18:50 

右回り 8:14 ― 9:40 ― 12:10 13:20 ― ― 15:50 17:10 18:20 ― 

 

9:10

現行ダイヤ： アピタ→市民プール方面 改正（案）

ふれあいタクシー鵜沼南地区のダイヤを稲羽線の増発した便に合わせて改正し、「アピタ・カーマ
ホームセンター」停での乗り継ぎを可能にする

乗継
拠点

乗継
拠点

※「東海中央病院」止

9



 平成27年 10月 現行の路線・ダイヤに改正

 平成28年 6月 全路線の乗降調査実施

 平成29年 6～7月 特定路線の乗降調査実施

 平成30年 7～9月 ふれあいバス等懇談会

8～9月 アンケート調査の実施

12月 公共交通会議にて協議

 平成31年 4～6月 マップデータの編集、印刷

8月 マップ全戸配布、広報周知

10月 改正

（参考） ふれあいバス・タクシーの改正スケジュール案

意 見 集 約、 各 種 調 整

10

今
後
の
予
定



３.－③ 【東西線】停留所新設・ルート改正案

東西線「鵜沼市民SC」－「スーパーヤマワ」間の経路変更
「各務おがせ８丁目」をふれあいバス停留所として新設（現各務原東部線の看板で併用）

鵜沼市民SC

鵜沼中学校前

スーパーヤマワ

各務おがせ８丁目

青実線：現行ルート
赤破線：新ルート案

おがせ町9丁目
交差点で右左折

現行：5分

改正後：
現行ダイヤ＋数分（見込み）

調整中

9



停留所標識については、各務原東部線、ふれあいタクシーと併用

おがせ8丁目バス停（東向きで撮影）

３.－③ 【東西線】停留所新設・ルート改正案（現場写真）調整中

10


